
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 17/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA IL CON.I.S.A “VALLE DI 
SUSA”, IL COMUNE DI ALMESE E LA COOPERATIVA SOCIALE C.S.D.A., PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RIFUGIO ABITATIVO RENZO GIRODO”. 
__________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì ventotto del mese di aprile, alle ore 11.00, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Nicolò COPPOLA  - COMPONENTE - NO 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Considerato che il problema dell’emergenza casa e del conseguente disagio 

sociale che deriva alle famiglie dalla difficoltà di reperire un alloggio a canoni accessibili, è 
tra le priorità di intervento dell’ultimo Piano di Zona; 

 
preso atto che in data 16/05/2014 il Consorzio ha presentato alla Compagnia di 

San Paolo il progetto denominato “Verso casa: una rete di servizi e delle opportunità in Valle 
di Susa”, con il quale si è fatto promotore di una rinnovata impostazione dei servizi offerti in 
tema di housing in Valle di Susa, teso a realizzare una rete interconnessa dei servizi di 
housing accessibile per tutto il territorio della Valle di Susa, al fine di indirizzare 
correttamente il bisogno, di accoglierlo adeguatamente e di facilitare il mantenimento 
dell’autonomia abitativa o il suo recupero dopo il passaggio attraverso soluzioni residenziali 
temporanee; 

 
preso altresì atto che il progetto presentato prevedeva, tra gli altri interventi, 

l’adeguamento di due strutture, al fine di renderle pienamente utilizzabili per i servizi 
housing, integrando e potenziando la rete delle soluzioni residenziali temporanee a 
disposizione sul territorio: la Casa del Borgo Vecchio di Oulx e il Rifugio escursionistico 
“Renzo Girodo” di Almese, per un valore complessivo di € 90.000,00; 

 
richiamata la lettera del 03/12/2014 con la quale la Compagnia di San Paolo ha 

comunicato di aver deliberato, a favore del Con.I.S.A. Valle di Susa, un contributo fino alla 
concorrenza di € 60.000,00, a sostegno del Progetto “Verso casa. Una rete dei servizi e 
delle opportunità in Valle di Susa”, destinato alle seguenti voci di costo: 
- € 25.000 per il progetto di accompagnamento; 
- € 35.000 per le opere di adeguamento impiantistico della struttura di proprietà del Comune 
di Almese, denominata “Rifugio Girodo” e destinata ad housing sociale;  
 
 vista la deliberazione della Giunta Comunale di Almese n. 28 del 04/03/2015, con la 
quale sono stati espressi, in merito, i seguenti indirizzi politici: 
� riconversione di tutto il Rifugio in struttura abitativa per l’accoglienza di persone e/o 

nuclei familiari che hanno perso l’alloggio o si trovano nell’imminenza di perderlo; 
� creazione di un nuovo progetto sociale denominato “Rifugio abitativo” da definire 

successivamente con apposita convenzione da stipulare con il Consorzio; 
� individuazione della Cooperativa C.S.D.A. di Avigliana quale gestore operativo del 

progetto ““Rifugio abitativo”; 
 

ritenuto, pertanto, di approvare un’apposita Convenzione tra il Con.I.S.A., il Comune 
di Almese e la Cooperativa Sociale C.S.D.A di Avigliana per la realizzazione del Progetto 
“Rifugio abitativo”, che disciplini le finalità ed i reciproci impegni; 

 
ritenuto di procedere all’approvazione della suddetta convenzione, il cui testo è parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 

 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1, dello 
Statuto Consortile; 

 
dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del 
Responsabile di Area Minori, Famiglie e Adulti, in quanto l’atto non comporta impegno di 
spesa o diminuzione di entrata; 

 



 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto della volontà espressa dal Comune di Almese di: 
� riconvertire tutto il rifugio in struttura abitativa per l’accoglienza di persone e/o nuclei 

familiari che hanno perso l’alloggio o si trovano nell’imminenza di perderlo; 
� creare un nuovo progetto sociale denominato “Rifugio abitativo”; 
� avvalersi della Cooperativa C.S.D.A. di Avigliana quale gestore operativo del progetto 

stesso; 
 

2. di approvare, per le ragioni riportate in premessa, la Convenzione tra il Con.I.S.A. “Valle 
di Susa”, il Comune di Almese e la Cooperativa C.S.D.A. di Avigliana, allegata al 
presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale,  per la realizzazione del 
Progetto “Rifugio Abitativo”, che ne definisce finalità, oggetto, durata, reciproci impegni, 
nonché le cause di eventuale risoluzione anticipata del rapporto con il soggetto gestore;  

 
3. di dare atto che la Convenzione di che trattasi è costituita da 10 articoli e dall’Allegato 1; 
 
4. di dare atto che il Comune di Almese concede, a tal fine, il Rifugio in comodato d’uso 

gratuito al Con.I.S.A. per il periodo di anni 10; 
 
5. di demandare al Direttore del Consorzio sia la sottoscrizione della Convenzione, sia la 

messa in atto di tutti gli atti necessari e conseguenti alla piena applicazione della 
Convenzione stessa; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa; 
 
7. di dare atto che sono stati acquisiti, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli 

prescritti dalla normativa vigente; 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione della suddetta Convenzione, ai fini 
della successiva sottoscrizione e della conseguente applicazione; 
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Delibere CdA 2015\Approvaz Convenzione Almese Rifugio Abitativo.doc 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


